30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusele în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bacș. Atâtu abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 152.

Brașov, Luni-Mărti, 13 (25) Iulie

1893.

## Conferența națională.

(Raportu specialu alu „Gaz. Trans.”)

Sibiu, 11 (23) Iunie 1893.

Cei ce au oprit conferența, ce era convocată încă pe ziua de 9 Iulie a. c., abia voru fi avut tendința de a agita și mai mult interesul viu al Românilor pentru cauza lor. Acestu interesu l'am vădută manifestat în modul cel mai strălucit astăzi, când în cele din urmă totuși a trebuit să li se concedă delegațiilor alegătorilor români din Transilvania, și Banat Ungaria să țină conferența lor.